3. On a demandé si un esclave qui a la vue mauvaise et courte étoit sain? On a décidé qu'il ne l'étoit pas, et par conséquent qu'il étoit dans le cas de la redhibition.

4. Il y a encore une espèce de maladie des yeux qui rend un esclave véritablement mal-sain; c'est quand elle est telle que l'esclave ne voit rien ni le soir ni le matin. Les Grecs appellent cette espèce de maladie foiblesse de vue. Quelques-uns pensent que cette maladie est celle de ceux qui ne voyent plus rien dès qu'on leur approche la lumière.

5. On a demandé si un bègue, si celui qui prononce difficilement, celui qui mange les mots, celui qui parle lentement, celui qui a les jambes courbées en dedans, ou de travers, est sain? Je pense qu'il doit être regardé comme tel.

11. *Paul au liv. 11 sur Sabin.*

Celui à qui il manque une dent n'est pas mal-sain: car la plupart des hommes sont privés de quelques dents, et on ne les regarde pas pour cela comme en état de maladie; sur-tout si on fait attention que tous les hommes naissent sans dents, et n'en sont pas moins dans un état de santé jusqu'à ce

bosus est.

10. *Idem lib. 1 ad Edictum Ædiliium curulium.*

Idem Ofiliius ait, si homini digitus abscissus, membrive quid laceratum, quamvis consanaverit, si tamen ob eam rem eò minus uti possit, non videri sanum esse.

De digito abscisso, et membro lacerato.

§. 1. Catonem quoque scribere lego, cui digitus de manu, aut de pede præcissus sit, eum morbosum esse. Quod verum est, secundum supra scriptam distinctionem.

§. 2. Sed si quis plures digitos habeat, sive in manibus, sive in pedibus, si nihil impeditur numero eorum, non est in causa redhibitionis: propter quod non illud spectandum est, quis numerus sit digitorum, sed an sine impedimento, vel pluribus, vel paucioribus uti possit.

De pluribus, vel paucioribus digitis.

§. 3. De myope quæsitum est, an sanus esset? Et puto eum redhiberi posse.

De myope.

§. 4. Sed et *νυκτάλωπα*, id est, *luscitiosum*, morbosum esse constat, id est, ubi homo neque matutino tempore videt, neque vespertino: quod genus morbi Græci vocant, *νυκτάλωπα*. Luscitionem eam esse quidam putant, ubi homo lumine adhibito nihil videt.

Περὶ νυκτάλωπας, hoc est, de luscitioso.

§. 5. Quæsitum est, an balbus, et blæsus, et atypus, isque qui tardius loquitur, et varus, et valius, sanus sit? Et opinor eos sanos esse.

De balbo, blæso, atypo, varo, valio.

11. *Paulus lib. 11 ad Sabinum.*

Cui dens abest, non est morbosus: magna enim pars hominum aliquo dente caret, neque ideò morbosus sunt: præsertim cum sine dentibus nascimur: nec ideò minus sani sumus, donec dentes habeamus: alioquin nullus senex sanus esset.

De eo cui dens abest.

12. *Ulpianus lib. 1 ad Edictum Aedilium curulium.*

De eo qui clavum habet. De polyposa. Qui clavum habet, morbosus est: sed et polyposus.

De membris inæqualibus.

§. 1. Eum qui alterum oculum, aut alteram maxillam majorem habet, si rectè iis utatur, sanum videri, Pedius scribit: ait enim, inæqualitatem maxillarum, oculorum, brachiorum, si nihil ex ministerio præstando subtrahit, extra redhibitionem esse. Sed et latus, vel crus brevius potest adferre impedimentum: ergo et hic erit redhibendus.

De gutturoso. De eo qui oculos prominentes habet.

§. 2. Si quis natura gutturosus sit, aut oculos eminentes habeat, sanus videtur.

De scæva et manco.

§. 3. Item sciendum est, scævam non esse morbosum, vel vitiosum, præterquam si imbecillitate dextræ validius sinistra utitur. Sed hunc non scævam, sed mancum esse.

De oris fistore, de hircose, de strabone.

§. 4. Is cui os oleat, an sanus sit, quæsitum est? Trebatius ait, non esse morbosum, os alicui olere (veluti hircosum, strabonem); hoc enim alicui ex illuvie oris accidere solere. Si tamen ex corporis vitio id accidit, veluti quòd jecur, quòd pulmo, aut aliud quid similiter dolet, morbosus est.

13. *Gaius lib. 1 ad Edictum Aedilium curulium.*

De claudo. Item claudus, morbosus est.

14. *Ulpianus lib. 1 ad Edictum Aedilium curulium.*

De ea quæ mortuos parit.

Quæritur de ea muliere quæ semper mortuos parit, an morbosa sit? Et ait Sabinus, si vulvæ vitio hoc contingit, morbosam esse.

De prægnante.

§. 1. Si mulier prægnans venierit, inter omnes convenit sanam eam esse. Maximum enim, ac præcipuum munus fœminarum est, concipere, ac tueri conceptum.

qu'ils en aient. Autrement aucun vieillard ne seroit dans un état de santé.

12. *Ulpian au liv. 1 sur l'Edit des Ediles curules.*

Celui qui a une tumeur ou un apostème au pied n'est pas sain: il en est de même de celui qui a une tumeur ou un polype dans le nez.

1. Pédius écrit que celui qui a un œil plus grand ou une joue plus large que l'autre n'est pas moins sain, s'il en fait également usage: car, dit-il, l'inégalité des yeux, des joues, des bras, ne donne pas lieu à la redhibition, si l'esclave n'en est pas moins propre au service. Une hanche ou une cuisse plus courte peut incommoder; ainsi il y aura lieu en ce cas à la redhibition.

2. Si un esclave a un goître de naissance, ou s'il a naturellement de gros yeux, il n'en est pas moins sain.

5. Un esclave gaucher n'en est pas moins sain, à moins qu'il ne se serve de sa main gauche préférablement, parce qu'il ne pourroit pas tirer de service de sa droite; mais, en ce cas, on l'appellerait manchot, et non gaucher.